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Observatório Social do Brasil – São Paulo São Paulo

PERFIL DO OBSERVATÓRIO SOCIAL

Histórico do OS Fundado em 03/03/2016

Relação de entidades parceiras 49 Entidades apoiadoras e mantenedoras

Estrutura da equipe 
Não contamos com empregados ou estagiários; temos 

cerca de 10 voluntários

Prestação de Contas Balanço: receitas x despesas

Relatório de Atividades Atividades executadas durante o quadrimestre
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PERFIL DO MUNICÍPIO

População / IDHM 12 milhões; IDHM: 0,805

Orçamento do Município * R$ 54.407.300.347,00  (2016)

Orçamento per capita R$ 4.534,00 / habitante

Número de Vereadores 55 vereadores

Orçamento do Poder Legislativo * R$ 815.738.000,00

(*) Dados encontrados no site http://www.camara.sp.gov.br/orcamento2016/



O OSB-SP ainda não realiza as seguintes 
atividades:
1. Avaliação da qualidade da aplicação dos 
recursos públicos dos poderes executivo e 
legislativo;
2. Cadastramento e monitoramento de 
licitações;
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Atividades relacionadas a cidadania fiscal:
1. Parcerias com instituições de ensino: 
Projeto “Cuidando do meu Bairro”, em 
parceria com Co:Laboratório de 
Desenvolvimento e Participação da USP;
Parceira feita em Agosto/2016; 
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2. Palestras de educação para a cidadania
Palestras realizadas pelo OSB-SP:
a) Palestra de apresentação do OSB-SP no Fórum de 
Desenvolvimento e Cidadania de Americana/SP em 
13/04/2016;
b) Palestra "O Cidadão no controle do dinheiro público“ na 
FECAP, em 06/04/2016;
c) Palestra Controle Social nos Gastos Públicos realizada no 
Conselho Regional de Administração em 09/05/2016;
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2. Palestras de educação para a cidadania
d) Duas palestras de apresentação do OSB-SP na 
Receita Federal em 10/05/2016;
e) Palestra de apresentação do OSB-SP na Universidade 
Metodista em São Bernardo do Campo em 17/05/2016;
f) Palestra de apresentação do OSB-SP na Fecomércio 
em 30/ 05/2016;
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2.Palestras para os voluntários do OSB-SP:
a) “Planejamento Estratégico” em 19/04/2016; 
b) Participamos do curso de gestão do voluntariado 
em 30/04/2016
c) Palestras feitas pela Escola de Contas do Tribunal 
de Contas do Município de SP (“Orçamento e 
Execução Orçamentária” e “Gestão de Licitação e 
Contratos”) em 03/08/2016;
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3. Parcerias com Conselhos Municipais: Reunião com 
Ministério Público para montar curso de formação de 
líderes comunitários em 08/2016;   

4. Outros eventos:
a) Debate na TVCRC em 16/06/2016;
b) Entrevista para o Jornal da Cultura em 20/06/2016;
c) Entrevista para a REDE VIVA em 28/07/2016;
d) Entrevista para revista do SESCON em 01/08/2016;
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OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL - SÃO PAULO

PLANILHA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - FINANCEIRO

2o QUADRIMESTRE DE 2016 

DATA HISTÓRICO ENTRADA SAÍDA SALDO

05/02/2016 SALDO INICIAL 1050,00

05/04/2016 Contribuição Takeru 50,00 1100,00

05/04/2016 Contribuição J. Antonio 50,00 1150,00

05/04/2016 Ccontribuição Lenita 100,00 1250,00

05/04/2016 Contribuição Abilio 100,00 1350,00

05/04/2016 Adiantamento para despesas cartório 200,00 1150,00

05/04/2016 Contribuição Gioia 200,00 1350,00

05/11/2016 Ressarcimento despesas 2° ENOS - Curitiba 732,00 618,00

18/05/2016 Contribuição Gilson 150,00 768,00

18/05/2016 Contribuição Leonilda 200,00 968,00

18/05/2016 Contribuição Alecsandro 350,00 1318,00

23/05/2016 Contribuição Welson 50,00 1368,00

15/06/2016 Contribuição Lenita 100,00 1468,00

15/06/2016 Contribuição Takeru 50,00 1518,00

20/06/2016 Contribuição Antonio Carlos 100,00 1618,00

20/06/2016 Contribuição Welson 50,00 1668,00

20/06/2016 Contribuição Gioia 200,00 1868,00

20/06/2016 Devolução Recursos - adiant. Despesas Cartório 176,00 2044,00

07/06/2016 Contribuição Takeru 50,00 2094,00

18/07/2016 Contribuição Gioia 200,00 2294,00

22/07/2016 Contribuicao Paulo 400,00 2694,00

25/07/2016 Contribuição Lenita 100,00 2794,00

25/07/2016 Despesa com obtenção de Certificado Digital 570,00 2224,00

27/07/2016 Contribuicao Abilio 200,00 2424,00

28/07/2016 Contribuicao Welson 50,00 2474,00

08/02/2016 Tarifa Conta Itau 127,00 2347,00

08/05/2016 Contribuição Gioia 200,00 2547,00

08/10/2016 Contribuicao Paulo Vieira 200,00 2747,00

24/08/2016 Contribuicao Welson 50,00 2797,00

24/08/2016 Pagamento autonomo - atualização cadastro OSB-SP 250,00 2547,00

25/08/2016 Conribuição Antonio Carlos 100,00 2647,00

25/08/2016 Devolução Recursos - adiant. Despesas Cartório 90,00 2737,00





Quer fazer parte desta história?

www.ossp.net.br

Facebook: /Fobsampa

fobsampa@yahoo.com.br


